中国物理学会
关于举办第十二届全国中学物理青年教师教学大赛的通知
（正式通知）

各省（市、自治区）物理学会、中学物理教研室（教育学院）、各高等师范院校：

全国中学物理青年教师教学大赛是中国物理学会在中学物理教育教学方面的一项全国性重要教学交流活动，是受到中国科协和各级教育行政部门高度关注、各省（市、自治区）物理学会和中学物理教研部门重视与支持、全国中学物理教师广泛参与的教学交流与展示活动，旨在推进各省（市、自治区）中学物理教学质量的提升，促进青年物理教师的专业发展。

大赛每两年举办一届，自1994年开始已经连续举办了十一届。多年来，这项活动已经对全国中学物理教学研究与实践产生了重大影响，对中学物理教师专业发展起到了有力地促进作用。中国物理学会物理教学委员会决定：2016年在北京举办第十二届全国中学物理青年教师教学大赛。
现将第十二届全国中学物理青年教师教学大赛的有关事项通知如下：

一、会议组织：

主办单位：中国物理学会物理教学委员会
承办单位：北京物理学会  北京教育科学研究院
协办单位：北京市朝阳区教育委员会  北京市朝阳区教研中心

北京市第八十中学  首都师范大学附属实验学校

二、会议安排及报到地点：
会议时间：2016年10月14--17日。
具体安排：10月14日（周五）上午7:00—14:00报到，下午15:00开幕式及报告会；
              10月15—16日（周六、日）课堂教学展示与自制教具展示；

              10月17日（周一）上午闭幕式（8:30—10:45结束）。
报到地点：北京市第八十中学（北京市朝阳区望京北路甲16号）
特别提醒：由于条件限制，组委会不安排接机、接站，请参会人员自行前往预定的酒店和
          会议报到地点。
三、参赛选手报到时提交资料：

1. 纸质参赛报名表（需贴2寸免冠正面照片）。

2. 参赛课题的教学设计10份。

四、会议主要内容：

1. 课堂教学展示

课堂教学展示课分为初中组（两个赛场）、高中组（两个赛场），四个赛场同时进行，每节课40分钟。学生为北京市中学生,使用的教材：初中为人教版教材，高中为教科版教材。具体内容以《义务教育初中物理课程标准》、《普通高中物理课程标准（实验）》的要求为依据，不局限于教材内容。初中组课堂教学展示地点：首都师范大学附属实验学校（地址：朝阳区利泽中街望京花园133号）。高中组课堂教学展示地点：北京市第八十中学。
2. 自制教具展示
本届大赛同时举行自制教具展示与评比活动，各省（市、自治区）参与自制教具展示最多提交10件（请各省市教研室确定）。参展范围：与初中和高中物理教学内容相关的自制教具（参加过往年自制教具展示并获奖的作品，不得再次参展）。自制教具展示评比不分初中组和高中组。自制教具展示地点：北京市第八十中学物理实验室。
五、参会名额与费用：
1. 参会人员名额：每省（市、自治区）参会人员名额原则上控制在50人以内，包括领队、参赛教师和观摩教师，需要提前报名。
2. 会务费用：按照中国物理学会的相关要求，与会代表缴纳会议培训费800元/人，参赛教师另交评审测评费600元/人，自制教具另交评审测评费200元/件。会议培训费、评审测评费、住宿费、交通费均由教师所在学校承担。
按照惯例，组委会将提供所有赛课教师课堂教学展示录像光盘，以供未能参会的老师们学习和分享。高中光盘（400元/套）、初中光盘（400元/套），欲订购光盘的学校及个人，请于10月14日报到时将费用交清并填写收件人、手机号、邮寄地址、邮编等。（发票项目：培训资料费）
3.缴费方式：
⑴银行转账（附言中，需写明发票抬头、所有参会人姓名、费用项目细目，需提前5天转账）
收款单位：北京教育科学研究院培训中心

开户银行：北京银行前门支行

银行账号：20000028343000002084682

⑵报到时缴费：现金支付、刷银行卡均可。
本次会议委托“北京教育科学研究院培训中心”代理收费并提供会议培训发票。
六、会议回执：
全国中学物理青年教师教学大赛是一次高水平的教学展示与交流，是全体青年物理教师促进自身专业发展的难得机会，也是各省（市、自治区）对青年物理教师进行教学培训的很好机会，大赛组委会将为前来观摩交流的教师颁发教学大赛教学培训证书。
请各省（市、自治区）或学校认真填写参会回执，务必于9月26日前将回执发至中国物理学会物理教学委员会中学分委会邮箱（zgwlxhzx@163.com），以便进行会务安排。回执内容见附件。如需盖公章的会议通知，可在会议报到时索取。

七、网页信息提供：

教学大赛会议网页：www.gaokao.com/cpho/，点击“中国物理学会物理教学委员会中学分委会”栏目，即可进入教学大赛会议网页，查看教学大赛相关信息。请各省（市、自治区）物理学会、教研室负责人和参赛选手关注并及时查看会议网页上的信息。
大赛组委会为参会人员推荐部分住宿宾馆或酒店，参会人员可根据自己的情况提前预定酒店（周边酒店很多，可以选择会议推荐的酒店，也可以选择会议未推荐的酒店）。大赛组委会还将提供课堂教学展示用的部分常规实验仪器及设备。“会议推荐宾馆或酒店信息”和“教学实验仪器及设备目录”将于近期发布在会议网页上。
八、教学大赛组委会秘书处设在中国物理学会物理教学委员会中学分委会秘书处
联系人：张玉峰 13810008189  秦晓文 13366001540  李子恒 13910527052（Lzhfax@sina.com）
中学分委会邮箱:zgwlxhzx@163.com
                                    中国物理学会物理教学委员会
                                                2016年9月5日
附件：

第十二届全国中学物理青年教师教学大赛参会教师回执表
             省（市、自治区）                 学校（必填）
	序号
	教师
	姓名
	性别
	民族
	学校（全称）
	手机号
	选择听课学段（√）

	1
	参赛选手

	初中□ 高中□

	2
	参赛选手

	初中□ 高中□

	3
	观摩教师

	初中□ 高中□

	4

	初中□ 高中□

	5

	初中□ 高中□

	6

	初中□ 高中□

	7

	初中□ 高中□

	8

	初中□ 高中□

	9

	初中□ 高中□

	10

	初中□ 高中□

	11

	初中□ 高中□

	12

	初中□ 高中□

	13

	初中□ 高中□

	14

	初中□ 高中□

	15

	初中□ 高中□

	16

	初中□ 高中□

	初中□ 高中□

	初中□ 高中□

	初中□ 高中□

	初中□ 高中□

请参会教师于2016年9月26日前将回执发至中学分委会邮箱:zgwlxhzx@163.com
联系人：张玉峰 手机:13810008189
3